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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na textilní antény vhodné pro snímání

mechanických deformací jako je například natažení. Snímání míry natažení je důležitým

parametrem pro snímání otoků a flexibility končetin, jako je ohyb končetin nebo rozsah

pohybu kloubů a těla, ve zdravotnictví či při rehabilitaci a sportu. Práce obsahuje rešerši

textilních antén od jejich výroby, fungování až po aplikace, s důrazem na textilní antény

jako senzory natažení a deformace, kterým je věnována praktická část. Praktická část je

zaměřena na návrh a měření textilních antén vhodných pro snímání natažení či deformace

na základě vyhodnocení změn jejich elektrických parametrů.
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Abstract

This diploma thesis is focused on textile antennas suitable for sensing mechanical

deformations such as strain. Strain sensing is an important parameter for sensing edema

and flexibility of the limbs, such as flexion of the limbs or the range of motion of the joints

and body, in healthcare or in rehabilitation and sports. The work contains a search of

textile antennas from their production, operation to application, with emphasis on textile

antennas as strain and deformation sensors, which is devoted to the practical part. The

practical part is focused on the design and measurement of textile antennas suitable for

sensing strain or deformation based on the evaluation of changes in their electrical

parameters.

Key words

Smart textiles, textile antennas, strain sensor, deformation sensor, conductive yarns

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této diplomové práce je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 25.5.2021 Bc. Michaela Radouchová

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce

doc. Ing. Tomáši Blechovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky, čas a odborné vedení. Dále

bych chtěla poděkovat Ing. Daniele Moravcové, Ph.D. a Ing. Stanislavu Suchému za

pomoc s výrobou vzorků pro praktickou část.

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

1 TEXTILNÍ ANTÉNY .................................................................................................................................. 11

1.1 TOPOLOGIE ANTÉN ........................................................................................................................... 12
1.1.1 Antény se zemní rovinou – GP antény ..................................................................................... 12
1.1.2 Nositelné dipóly a smyčkové antény ........................................................................................ 13
1.1.3 Monopolní a štěrbinové antény ............................................................................................... 14
1.1.4 Mikropáskové flíčkové (patch) antény ..................................................................................... 15

1.2 POUŽÍVANÉ TECHNOLOGIE A MATERIÁLY ......................................................................................... 16

2 REALIZACE A APLIKACE TEXTILNÍCH ANTÉN ............................................................................ 18

2.1 VYUŽITÍ RFID .................................................................................................................................. 18
2.2 PŘÍKLADY REALIZACÍ ....................................................................................................................... 19
2.3 APLIKACE ......................................................................................................................................... 23

2.3.1 Lokalizace a záchrana osob..................................................................................................... 23
2.3.2 Zdravotnictví, rehabilitace a sport .......................................................................................... 26

3 TEXTILNÍ ANTÉNY JAKO SENZORY NATAŽENÍ ČI DEFORMACE ........................................... 28

3.1 PRINCIP SNÍMÁNÍ NATAŽENÍ ............................................................................................................. 29
3.2 POKOVENÉ TEXTILNÍ ANTÉNY .......................................................................................................... 29
3.3 PLETENÉ TEXTILNÍ ANTÉNY .............................................................................................................. 32
3.4 VYŠITÉ TEXTILNÍ ANTÉNY ................................................................................................................ 33
3.5 TEXTILNÍ ANTÉNY REALIZOVANÉ POMOCÍ TISKU .............................................................................. 38
3.6 KOMBINOVANÉ TEXTILNÍ ANTÉNY ................................................................................................... 38

4 NÁVRH TEXTILNÍ ANTÉNY PRO DETEKCI NATAŽENÍ A DEFORMACE ................................. 40

4.1 NÁVRHY ANTÉN ............................................................................................................................... 40
4.2 REALIZACE ANTÉN ........................................................................................................................... 41

4.2.1 Vyšité antény ............................................................................................................................ 41
4.2.2 Pletené antény ......................................................................................................................... 44

5 MĚŘENÍ NAVRŽENÝCH ANTÉN .......................................................................................................... 45

5.1 MĚŘENÍ NATAŽENÍ VYŠITÝCH ANTÉN NA ZÁKLADĚ RLC PARAMETRŮ ............................................. 46
5.2 MĚŘENÍ NATAŽENÍ VYŠITÝCH ANTÉN NA ZÁKLADĚ PARAMETRU S11 ................................................ 50
5.3 MĚŘENÍ PLETENÝCH ANTÉN ............................................................................................................. 54

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 57

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 59

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 1

ROZMĚRY NÁVRHŮ ANTÉNY........................................................................................................................... 1
CHARAKTERISTIKY VYŠITÝCH ANTÉN ............................................................................................................ 3

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

9

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá textilními anténami. Jedná se o speciální třídu antén,

které jsou buď částečně nebo úplně vyráběny z textilních materiálů a vodivých nití pomocí

vyšívání, pletení nebo tisku. Textilní antény jsou ohebné, flexibilní, komfortně nositelné

antény aplikované převážně v chytrých textiliích, které implementují funkce snímání,

lokalizace a bezdrátové komunikace. Chytré textilie jsou velkým trendem, mnoho výrobců

se snaží zaujmout místo na trhu a uvést jako první novinky, které by lidem pomohly a

zpříjemnily jim život. Snaží se zaujmout jak zákazníky, tak i různá odvětví od průmyslu až

po zdravotnictví.

Textilní antény se využívají nejen pro lokalizaci a bezdrátovou komunikaci, ale i pro

snímání vlhkosti, teploty, působení mechanických sil, jako je tlak, ohyb či natažení nebo

jiné deformace. Z tohoto důvodu mají textilní antény širokou oblast využití od dopravy,

průmyslu, záchranných systémů až po zdravotnictví. Textilní antény jako senzory natažení

či deformace se používají například ve zdravotnictví pro monitorování zdravotního stavu,

jako je teplota, vlhkost či srdečního tep lidského těla, nebo flexibility končetin, jako je

ohyb končetin nebo rozsah pohybu kloubů a těla [1], [2], [3], [4], [5].

Tato práce je rozdělena do pěti kapitol. První je věnována textilním anténám, jejich

topologii, používaným materiálům a technologiím výroby. Ve druhé kapitole jsou uvedeny

různé příklady realizací antén a jejich aplikace, také je zde věnována kapitola technologii

RFID, která může využívat i textilní antény. Ve třetí kapitole jsou popsány textilní antény

snímající natažení a deformace, jejich realizace a možné použití. Snímání mechanických

deformací a natažení má velký potenciál ve zdravotnictví, při rehabilitaci a sportu, dá se

použít například pro monitorování otoků, rozsahu pohybu končetin či ohybu kloubů. Čtvrtá

kapitola je věnována vlastnímu návrhu textilních antén pro detekci natažení a deformace.

Poslední kapitola obsahuje měření vzorků navržených textilních antén a jejich zhodnocení.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky.
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Seznam symbolů a zkratek
Cp ..….….…. Paralelní kapacita

CPC ....…….. rovinné cívky se vzájemnou vazbou (coupling planar coils)

EBG …….…. Struktura elektromagnetické pásmové mezery (electromagnetic band-gap)

FSCW…...…. Frekvenční radarové techniky s kontinuální vlnou

(frequency-stepped continuous-wave)

GNSS………. Globální družicový polohový systém (global navigation satellite system)

GP……….…. Antény se zemní rovinou (ground plane antenna)

GPS……...…. Globální družicový polohový systém (global positioning system)

HF …………. Krátké vlny (high frequency waves)

IC ……….…. Integrovaný obvod


[…]

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Obr. 93 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 94 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 95 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 96 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 97 Detail – závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 98 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 99 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 100 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 400 MHz

Obr. 101 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 102 Detail – závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 103 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 104 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 105 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 400 MHz

Obr. 106 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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 Obr. 108 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 107 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 109 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 400 MHz

Obr. 110 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 111 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 112 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 113 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 114 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 115 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz

Obr. 116 Detail – závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 117 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 118 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 119 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 120 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 121 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 122 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 123 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 124 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 125 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 126 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 127 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 128 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 129 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 130 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 131 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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 Obr. 133 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 132 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 134 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 135 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 136 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz