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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Diplomová práce se zabývá problematikou textilních antén jako senzorů natažení. Diplomantka provedla na základě
rozsáhlé rešerše návrh různých typů textilních antén, u kterých byly zjišťovány změny rezonančních frekvencí v závislosti
na změně geometrických rozměrů během jejich natahování. Jednotlivé antény se lišily jednak topologií, tak i způsobem
vlastní realizace. Při návrhu jednotlivých testovacích vzorků textilních antén diplomantka vycházela z již známých
topologií planárních antén, které následně upravila s ohledem na použitý výrobní proces a za účelem dosažení co
největších změn elektrických parametrů v závislosti na natažení. Původně navržené antény měly být realizovány pomocí
vodivých hybridních nití na pleteninách, avšak vlivem pandemie Covid-19 se nepodařilo zajistit výrobu těchto vzorků.
Vzorky textilních antén byly proto realizovány vyšíváním na elastické tkanině pomocí vodivých hybridních nití. Přesto se
podařilo dosáhnout zajímavých výsledků a poznatků, které jsou využitelné pro další výzkumnou činnost v této oblasti.
Diplomantka pracovala aktivně a systematicky v průběhu celého roku. Jednotlivé postupy během řešení DP byly
pravidelně konzultovány. Diplomantka provedla řadu experimentů, realizovala různé způsoby měření a vyhodnotila velký
objem dat. K získaným výsledkům byla provedena jejich diskuze. Všechny body zadání DP byly splněny.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce obsahuje precizně provedenou rešerši týkající se textilních antén, včetně jejich aplikací, zejména jako
senzorů natažení či deformace. Na základě této rešerše diplomantka provedla návrh a realizaci praktické části
diplomové práce. Diplomantka tak dostatečně prokázala práci s dostupnou literaturou. Po formální stránce je
práce zpracována pečlivě s minimálním obsahem chyb či překlepů a je dobře strukturována.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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